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JELÖLÉSJEGYZÉK

Skalármennyiségek

𝑎 cikloist generáló kör sugara [m]

𝑎ଵ, 𝑎௝ szemcse sugár [m]

𝑎௡ adhézió normálirányban [N]

𝑎௦ adhézió érintő irányban [N]

𝑐 szemcsehalmaz látszólagos kohéziója [N/m2]

𝐶 ciklois görbe egyenletének konstansa [-]

𝐶௥ ütközési tényező [-]

𝐸 rugalmassági modulus [N/m2]

𝐸଴ redukált rugalmassági modulus [N/m2]

𝐹௡ normálirányú erőkomponens [N]

𝐹௧ érintő irányú erőkomponens [N]

𝐺 csúsztató rugalmassági modulus [N/m2]

𝐺଴ redukált csúsztató rugalmassági modulus [N/m2]

𝐾 vonatkoztatási rendszer

𝑘 rugómerevség [N/m]

𝑘௡ rugómerevség normálirányban [N/m]

𝑘௧ rugómerevség érintő irányban [N/m]

𝐿 Lacey index

𝑚 tömeg [kg]

𝑚௜ az i-edik szemcse tömege [kg]

𝑁 cellák száma

𝑛𝐶𝑜ℎ kohézív kötés normál irányú szilárdsága [N/m2]

𝑠𝐶𝑜ℎ kohézív kötés nyírószilárdsága [N/m2]

𝑡 idő [s]

𝑡௖ ütközés időtartama [s]

𝑡଴ kezdeti időpillanat [s]

𝑇ோ Rayleigh időlépték [s]

∆𝑡 időintervallum [s]

𝑥଴ kezdeti helykoordináta [m]

𝑦଴ kezdeti helykoordináta [m]

𝑦௠௔௫ színezett csík legnagyobb y koordinátája [m]

𝑦௠௜௡ színezett csík lekisebb y koordinátája [m]

𝑣௫଴ kezdősebesség x irányú komponense [m/s]

𝑣௬଴ kezdősebesség y irányú komponense [m/s]

𝑣௦ nyírás sebessége [m/s]

𝛾 csillapítás [Ns/m]

𝛿௜௝ szemcsék közötti átfedés [m]

𝛿௡ normál átfedés [m]

𝛿௧ érintőirányú átfedés [m]

𝜑 szemcsehalmaz belső súrlódási szöge [-]

𝜙௜ koncentráció az i-edik cellában

𝜙௠ koncentráció a teljes mintában

𝜇଴ nyugvásbeli súrlódási tényező [-]

𝜇 mozgásbeli súrlódási tényező [-]

𝜈 Poisson-tényező [-]

𝜌 szemcse sűrűsége [kg/m3]

𝜎ଶ szórásnégyzet

𝜎଴
ଶ maximális keveredés

𝜎௥ minimális keveredés

𝜎୫ୟ୶ kohéziv kötés szilárdsága [N/m2]

𝜏୫ୟ୶ kohézív kötés nyírószilárdsága [N/m2]

𝜗 sebességtényező [-]

𝜃 hajítás szöge [Rad]

𝜉 egyenetlenségi tényező [-]

Vektor- és tenzormennyiségek

𝐜௜௝ szemcsék érintkezési pontjába mutató helyvektor [m]

𝐅 erő [N]

𝐅௜௝ az i-edik és j-edik szemcse közötti erő [N]

𝐠 nehézségi gyorsulás [m/s2]

𝐌 nyomaték [Nm]

𝐌௜௝ az i-edik szemcsére a j-edik szemcse által kifejtett nyomaték [Nm]

𝐧 érintkezési normális [m]

𝐧௜௝ az i-edik és j-edik szemcse érintkezési normálisa [m]

𝐫଴ kezdeti helyzet [m]

𝐫̈௜ az i-edik szemcse gyorsulása [m/s2]

𝐫(𝑡, 𝐫଴) pályagörbe a Lagrange-féle leírásban [m]

𝐯 sebesség [m/s]

𝛚௜ szögsebesség [Rad/s]

𝑱 tehetetlenségi nyomatéki tenzor [kgm2]

𝑱௜ az i-edik szemcse tehetetlenségi nyomatéki tenzora [kgm2]
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1. BEVEZETÉS

A mezőgépészet elsődleges feladata az élő anyag és a gépek közötti kölcsönhatások tervezése. A

mezőgazdasági termelés alapanyagainak és végtermékeinek nagy része – mechanikai viselkedés

szempontjából – szemcsés anyagként modellezhető. A mezőgépészetben alkalmazott technológiai

eljárások nagy része értelmezhető úgy emiatt, mint egy szemcsehalmaz és az azzal érintkező, vagy

abban mozgó test kölcsönhatása. A mezőgazdasági termelési folyamatok műszaki tervezése során

legtöbbször a szemcsehalmaz és az azzal érintkező vagy benne mozgó test határfelületénél fellépő

jelenségek helyes értelmezése és pontos modellezése jelenti a legnagyobb nehézséget. Ezek a

határfelületi jelenségek jelentősen befolyásolják az adott folyamat energiaigényét, a szerszámok,

gépek kopását, élettartamát, pontosságát és különösen az előállított vagy megtermelt végtermék

minőségét. A szemcsehalmazok mechanikai viselkedésének megismerése így közvetlen

kapcsolatban van a termelési folyamatok hatékonyságának növelésével. A szemcsehalmazok

különleges viselkedése – sem folyadékként, sem szilárd testként nem igazán modellezhetők –

számos nehézséget támaszt az ezekkel az anyagokkal kapcsolatos tervező munkát végző

szakemberek előtt.

Kutatásaim célja a szemcsehalmazokat az egyes szemcsék mozgása és a köztük lezajló

kölcsönhatások szintjén modellező diszkrét elemes módszer (DEM) mezőgépészeti feladatok

hatékony megoldására alkalmassá tétele elsősorban a DEM alkalmazásával kapcsolatos műszaki

bizonytalanságok feloldásával.

1. A diszkrét elemes módszer alkalmazásával kapcsolatos egyik legnagyobb nehézséget a

mechanikai kölcsönhatásokat vezérlő mikromechanikai paraméterek meghatározása

(kalibrálás) jelenti. Ez egy rendkívül számításigényes eljárás, számos kísérleti vizsgálat

végrehajtását is megköveteli és általában tovább tart, mint magának a konkrét műszaki

problémának a megoldása. Kutatómunkám során megvizsgáltam több különböző

kalibrálási eljárást, meghatároztam a kalibrálási eljárások különböző mikromechanikai

paraméterekre vonatkozó érzékenységét, ezzel lehetőséget adva kalibrálás felgyorsítására,

a mezőgépészeti gyakorlati problémákkal kapcsolatos modellezési feladatok idő- és

számítási erőforrásigényének csökkentésére.

2. Sokszor jelent problémát az, hogy egy anyagmintát el kell szállítanunk valamilyen mérés

helyszínére. Különösen igaz a talajmintákra az, hogy bolygatásuk után azok mechanikai

jellemzői jelentős mértékben eltérnek az eredeti helyszínen mérhetőtől. Kísérleti

vizsgálatokat és numerikus modellezési módszereket használva kidolgoztam egy olyan

kalibrációs eljárást, amely a talajminták mechanikai tulajdonságainak helyszínen mért

értékét használja fel a mikromechanikai jellemzők meghatározására, elkerülve így a
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bolygatás okozta problémákat. Ennek az eljárásnak is megvizsgáltam a mikromechanikai

paraméterekre való érzékenységét, lehetővé téve a kalibrációs eljárás felgyorsítását, és

ezzel a modellezés idő- és erőforrás igényének lecsökkentését.

3. A talajművelő szerszám és a talaj kölcsönhatása területén, a rezgő talajművelő

szerszámokkal kapcsolatban elért eddigi kutatási eredményeket kibővítve kimutattam,

hogy a talajművelő szerszámról a talajba továbbterjedő rezgések – bizonyos körülmények

között – képesek lehetnek a talaj fellazítására, ily módon a vonóerőigény és ezen keresztül

a talajművelés energiaigényének csökkentésére. Létrehoztam egy, a gyakorlat számára

elfogadható pontossággal működő diszkrét elemes modellt, amely képes a rezgő

talajművelő szerszám mozgatásához szükséges vonóerőigény előrejelzésére. Ebben az

esetben is elemeztem a mikromechanikai jellemzők változtatásának hatását a vonóerő

értékére, lehetőséget adva az új típusú talajművelő szerszámok tervezésével kapcsolatos

munka hatékonyságának növelésére, az idő- és erőforrásigényes szántóföldi mérések

számának csökkentésére. Talajművelő szerszám – talaj kölcsönhatással kapcsolatos

eredményeimből kiindulva lehetőség nyílhat olyan új típusú szerszámok, szerszám


[…]


a szárítóberendezés konstrukciójának módosításával. Kimutattam, hogy milyen

mechanikai jelenség okozza a termények alul- vagy túlszárításából eredő minőségromlást,

anyagi veszteséget. Megmutattam, hogy milyen konstrukciós módosítással lehet

minimalizálni ezt a minőségromlást. Az elméleti megfontolások eredményeként kapott

konstrukciót pedig gyártástechnológiai megfontolások alapján tovább módosítva

kidolgoztam egy könnyen legyártható lamella geometriát, amely jelentősen csökkenti a

szárítóbeli magmozgás egyenetlenségét, javítva a végtermék minőségét.
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7. SUMMARY

The primary objective of agricultural and biosystems engineering is the design of interactions

between living materials and the machines that process or move them. Most raw materials and end

products in agricultural production can be modelled as granular materials from a mechanical

behaviour perspective. Consequently, many technological processes in agricultural machinery can

be understood as interactions between granular assemblies and bodies in contact with or moving

through them. The technical design of agricultural production processes often faces significant

challenges in accurately interpreting and modelling phenomena at the boundary interfaces between

granular assemblies and interacting objects. These boundary phenomena greatly influence the

energy requirements of the process, wear and lifespan of tools and machines, operational precision,

and, most importantly, the quality of the resulting end product. Understanding the mechanical

behaviour of granular assemblies is therefore directly linked to improving the efficiency of

production processes. However, this unique behaviour – which cannot be fully described as either

fluids or solids – presents substantial difficulties for professionals involved in their design and

analysis.

This research aims to enhance the applicability of the discrete element method (DEM), which

models granular assemblies at the level of individual particles and their interactions, for solving

agricultural and biosystems engineering problems. A key focus is addressing technical

uncertainties associated with the application of DEM.

1. Calibration of Micromechanical Parameters. One of the main challenges in using DEM is

the determination (calibration) of micromechanical parameters governing mechanical

interactions. This process is computationally intensive, often requiring extensive

experimental investigations and taking more time than solving the actual technical

problem. This research evaluated various calibration methods, identifying their sensitivity

to different micromechanical parameters. These findings enable faster calibration, reducing

the time and computational resources needed for modelling tasks in agricultural machinery

engineering.

2. On-Site Calibration method: Transporting material samples to measurement sites often

alters their mechanical properties, particularly for soil samples, which differ significantly

after disturbance. Using experimental investigations and numerical modelling, a

calibration method was developed that employs on-site measurements of soil mechanical

properties to determine micromechanical parameters. This approach avoids issues caused

by sample disturbance and facilitates faster calibration, thereby reducing the time and

resource demands of modelling.
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3. Soil-tool interactions. Extending research on vibrating tillage tools, it was demonstrated

that vibrations propagating from the tool into the soil can, under certain conditions, loosen

the soil. This reduces draft force requirements and the energy demand for tillage. A DEM-

based model was developed to predict draft force with practical accuracy. The effects of

altering micromechanical parameters on draft force were analysed, providing insights for

designing new types of tillage tools. These advancements enable more efficient design

processes, minimizing the need for labour-intensive field measurements. The results also

open possibilities for designing innovative tools and suspensions that reduce tillage

resource demands, costs, and environmental impacts.

4. Static mixers. Efficient mixing of granular assemblies is crucial in storage, food

production, and feed manufacturing. Research findings offer improved modelling accuracy

for mixing processes, facilitating the determination of optimal mixing parameters. It was

shown that certain granular assemblies can be effectively mixed using static mixers without

moving components. The efficiency of Galton board-based static mixers was analysed,

providing guidance for designing mixers with precise operational parameters, enabling

accurate modelling and optimization of mixing processes.

5. Improving drying efficiency. Reducing the moisture content of harvested grains is essential

for subsequent processing or storage. Artificial drying is energy-intensive and can have

environmental consequences, necessitating efficiency improvements. This research

enhanced drying efficiency by modelling material flow in gravity-driven cross-flow dryers

and modifying their design. The study identified mechanical phenomena causing over- or

under-drying, leading to quality degradation and material losses. Design modifications to

minimize these issues were proposed, culminating in an easily manufacturable lamella

geometry. This innovation significantly reduces uneven material flow in dryers, improving

final product quality.

Through these contributions, this work advances the use of DEM in agricultural machinery

engineering, offering practical solutions for process optimization, resource efficiency, and quality

improvement.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A kutatómunka a legtöbb esetben nem magányos tevékenység. Különösen igaz ez a műszaki

tudományok esetében, ahol egy-egy kísérleti vizsgálat elvégzéséhez szükséges erőforrások

biztosítása önmagában sem triviális feladat. A mezőgépészeti problémák esetében a helyszíni

mérések szükségessége, az időjárás változékonysága, valamint a termelési folyamatok

időszakossága további szervezési nehézségeket okozhat. A modellezési feladatok megoldása is

megkövetelhet olyan speciális ismereteket, amivel egy átlagos kutató nem biztos, hogy

rendelkezik. A dolgozatomban bemutatott kutatási eredmények sem születtek volna meg nagyon

sok kolléga segítsége nélkül. Olyan sok ember önzetlen segítségét kéne ezen a helyen

megköszönnöm, hogy arra nincs mód. Egyvalakiről azonban mindenképpen szeretnék itt

megemlékezni.

Köszönettel tartozom Csizmadia Béla professzornak, aki nem különösen kiemelkedő egyetemi

tanulmányi eredményeim ellenére meglátott bennem valamit, doktorandusza lehettem és

megszerettette velem a műszaki mechanikát. Csizmadia professzor szakmai területen (nemcsak

másokkal, hanem saját magával szemben is) kérlelhetetlen szigora, emberi kapcsolatok terén pedig

szívélyes kedvessége sokak számára élethosszig tartó példakép marad. Megtiszteltetés, hogy én is

egy lehetek közülük.