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Pályázó tudományos munkássága

Pályázó tudományos tevékenységét, a tudományos közleményeinek magas

száma (PhD védése óta 52) és az azokra kapott 239 független hivatkozás,

valamint összesített 24,942-es impakt faktor igazolja.

Társszerzőkkel közösen jegyzett szakcikkeiben szerzőtársai kijelentik, hogy az

azokban közölt eredmények elérésében pályázónak meghatározó szerepe volt,

ezért azok a DSc pályázatában saját, új tudományos eredménynek tekinthetők.

Keppler István, eredményeit az agrár- és bioműszaki szakterülethez köthető,

legrangosabb vezető folyóiratokban közölte és azokra számos ilyen folyóiratban

hivatkoznak. Munkásságának Hirsch-indexe 8.

Pályázó tudományos közleményei színvonalának megítéléséhez megjelölt 7

közleménye közül 5 Q2-es, 2 pedig hazai angol nyelvű tudományos

folyóiratban jelent meg

A publikációkra, azok minőségére, idézettségére vonatkozó követelményeket

pályázó messzemenőkig teljesítette, sőt, túlteljesítette. A minimális

követelményeken felüli, egyéb közleményei is jelentős számúak és

minőségűek.

Az oktatásban, tudományos utánpótlásban kifejtett munkássága ugyancsak

jelentős, kellő számú a vezetése alatt fokozatot szerzett hallgatót, mentorált.

A tudományos tézisei jellemzik a végzett munkája eredményeit, minőségét.

Más tudományos területekkel való együttműködési készsége, mind

emberileg, mind tudományos szempontból kiváló.

A benyújtott értekezés tartalmi, formai értékelése

A disszertáció a szemcsés anyagok diszkrét elemes modellezésének (DEM)

kalibrációs és mezőgazdasági gépészeti problémákhoz kapcsolódó

alkalmazási kérdéseit tárgyalja. A munka központi célja annak bemutatása,

hogy a DEM-modellek mérnöki alkalmazhatósága miként javítható a

mikromechanikai modellparaméterek és a makroszkopikus viselkedés közötti

kapcsolatok szisztematikus feltárásával, kísérleti validációval alátámasztva.

A dolgozat első eredménycsoportja a klasszikus nyírókísérleteken alapuló

DEM-kalibráció elemzéséhez kapcsolódik. A szerző érzékenységvizsgálatok

segítségével feltárja, hogy az egyes mikromechanikai paraméterek – így az
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anyagjellemzők, a tribológiai tulajdonságok, a kohéziós paraméterek,

valamint a numerikus időlépés – milyen hatással vannak a makroszkopikus

nyírási jellemzőkre, különösen a kohézióra és a belső súrlódási szögre. A

bemutatott eredmények alapján világossá válik, hogy egyes paraméterek

domináns hatást gyakorolnak a makroszkopikus viselkedésre, míg mások

hatása a vizsgált tartományban másodlagos. Ez a megközelítés hozzájárul a

DEM-kalibráció átláthatóbbá és hatékonyabbá tételéhez, valamint mérsékli a

paraméterválasztás önkényességét.

A második eredménycsoport a torziós helyszíni nyírókísérlet DEM-

kalibrációs célú alkalmazásával foglalkozik. A dolgozat bemutatja, hogy

megfelelő műszerkalibrációval a torziós nyírókészüléken mért nyomaték és a

nyírófeszültség között megbízható kapcsolat határozható meg. Ez lehetőséget

teremt arra, hogy helyszíni, minimális bolygatással végzett mérések

szolgáljanak alapul a diszkrét elemes modellek paraméterezéséhez. A

módszer alkalmazhatóságát a szerző klasszikus laboratóriumi

nyíróvizsgálatokkal veti össze, amely megerősíti az eljárás konzisztenciáját.

Az eredmények alapján a torziós mérés kiegészítő alternatívát kínál a DEM-

kalibráció során alkalmazott hagyományos vizsgálatok mellett.

A disszertáció egy további fejezete a rezgő talajművelő szerszám és a talaj

kölcsönhatásának vizsgálatát mutatja be. A szerző numerikus szimulációk

alapján elemzi a rezgés hatását a szerszám–talaj kölcsönhatásra, és kimutatja,

hogy a rezgési paraméterek módosítása számottevően befolyásolhatja a

vonóerő-igényt. A bemutatott eredmények szerint a rezgés hatása különböző

szerszámgeometriák esetén hasonló tendenciát mutat, ami arra utal, hogy a

jelenség elsősorban a dinamikai hatásokhoz, nem pedig a geometriai

részletekhez köthető. Ezek az eredmények hozzájárulnak a rezgő talajművelő

eszközök működésének jobb megértéséhez.

A szerző kísérleti és numerikus eredmények összevetésével bemutatja, hogy

a keveredési hatékonyságot nem egyetlen geometriai paraméter, hanem a

szemcsepályák statisztikai tulajdonságai határozzák meg. A bemutatott

eredmények alapján a keveredés romlása a szemcsepályák közötti korreláció

növekedésével és a független eltérítési események számának csökkenésével

értelmezhető, ami összhangban van a keveredési folyamatok elméleti

megközelítéseivel. Az eloszlás-alapú összehasonlítások alapján a diszkrét

elemes modell a vizsgált esetekben megfelelően írja le a keverési folyamatot.

A modell alkalmazása lehetőséget ad a statikus keverő-berendezésekben

lejátszódó keveredési mechanizmusok kontrollált vizsgálatára. A bemutatott

összefüggések a keverőelemek elrendezésének és geometriai paramétereinek

megválasztásához nyújtanak támpontot, ezáltal hozzájárulhatnak

hatékonyabb statikus keverők tervezéséhez.
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A disszertáció záró eredménycsoportja a terményszárítókban alkalmazott

lamellageometriák vizsgálatához kapcsolódik. A szerző klasszikus

mechanikai megfontolások alapján ciklois alakú lamellát javasol az egyenes

kialakítással szemben, majd ennek hatását diszkrét elemes szimulációk és

kísérleti vizsgálatok segítségével elemzi. A jelölt által itt alkalmazott módszer

lehetővé teszi az anyagáramlás egyenletességének közvetlen, időintegrált

értékelését. A bemutatott eredmények azt mutatják, hogy a ciklois lamella

alkalmazása a vizsgált esetekben egyenletesebb anyagáramlást eredményez,

amit kvantitatív egyenetlenségi mutatók is alátámasztanak. A dolgozat

ugyanakkor rámutat arra is, hogy gyártástechnológiai megfontolások miatt a

ciklois geometria közvetlen megvalósítása nem minden esetben célszerű.

Új tudományos eredmények

1. A klasszikus nyírókísérlet diszkrét elemes modelljét (DEM) létrehozva

matematikai összefüggések segítségével megadta a szemcsehalmazok

makromechanikai viselkedését meghatározó jellemzők (� látszólagos kohézió és

a φ belső súrlódási szög) értékeinek mikromechanikai paraméterektől való

függését. Kimutatta, hogy melyek azok a mikromechanikai paraméterek,

amelyekre a nyírókísérlet leginkább érzékeny. A tudományos eredmények

felhasználása rövidebb idő alatt vezethet sikeres kalibrációhoz, a kalibrálási

folyamat idő- és erőforrás igénye így lecsökkenthető.

2. Meghatározta a kalibrálási eljárások különböző mikromechanikai paraméterekre

vonatkozó érzékenységét, ezzel lehetőséget adva a kalibrálás felgyorsítására, a

mezőgépészeti gyakorlati problémákkal kapcsolatos modellezési feladatok idő- és

számítási erőforrásigényének csökkentésére.

Kidolgozott egy olyan kalibrációs eljárást, amely lehetővé teszi a

szemcsehalmazok (főleg talaj) mechanikai tulajdonságának helyszíni

meghatározását, majd ennek a vizsgálatnak az eredményei alapján a kalibrálás

elvégzését. Meghatározta a makroviselkedés mikromechanikai paraméterektől

való függésének matematikai alakját is, lehetővé téve a kalibrálási eljárás idő- és

erőforrás igényének csökkentését.

3. Igazolta, hogy a talajművelő szerszámok szabad rezgéseinek lehetővé tétele

bizonyos esetekben csökkenti a talajművelési eljárás vonóerő igényét. Kimutatta,

hogy a szerszámcsúcs sebesség és haladási sebesség hányadosának

(sebességtényező) növelése, vonóerőigény csökkenésre vezet, a csökkenés pedig

függetlennek mutatkozik a szerszám alakjától.

4. Létrehozott egy, a gyakorlat számára elfogadható pontossággal működő diszkrét elemes

modellt, amely képes a rezgő talajművelő szerszám mozgatásához szükséges

vonóerőigény előrejelzésére. Kimutatta, hogy a Galton deszkához hasonló felépítésű

ütközéses alapon működő, mozgó alkatrészt nem tartalmazó készülék
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Matematikai összefüggések felírásával meghatározta a keverés hatékonyságának

függését a készülék geometriai felépítésétől, lehetőséget adva ezzel a működési

hatékonyság növelésére, a keverési művelet energiaigényének csökkentésére.

5. Kimutatta, hogy bizonyos szemcsehalmazokat mozgó alkatrész nélküli, statikus keverő-

berendezésekkel is hatékonyan össze lehet keverni. Meghatározta, hogy milyen

mechanikai jelenség okozza a termények alul- vagy túlszárításából eredő

minőségromlást, anyagi veszteséget. Kimutatta, hogy milyen konstrukciós módosítással

lehet minimalizálni ezt a minőségromlást.

A megfogalmazott tudományos téziseket

e l f o g a d o m

Összefoglaló értékelés

A benyújtott doktori mű formai szempontból megfelelő. Összességében a disszertáció

egységes módszertani keretben mutatja be a diszkrét elemes modellezés különböző

alkalmazásait. A dolgozat különböző alkalmazási területei ellenére közös szemléleti alapot

képvisel: a vizsgált jelenségek értelmezését következetesen a határfelületeken lezajló

mikromechanikai folyamatokra vezeti vissza. A jelölt bemutatja, hogy a talaj–szerszám,

szemcse–szemcse és anyag–geometria határfelületeken kialakuló kölcsönhatások

megfelelő leírása lehetővé teszi látszólag eltérő problémák egységes keretben történő

értelmezését.

Az eredmények kísérleti megfigyelésekkel és numerikus vizsgálatokkal alátámasztottak,

és a szerző következtetései összhangban állnak a bemutatott kísérleti eredményekkel. A

munka hozzájárul a DEM-modellek mezőgépészeti alkalmazhatóságának jobb

megértéséhez. Az eredmények megfelelő alapot teremtenek a dolgozatban bemutatott

módszerek további vizsgálatához, kiterjesztéséhez és gyakorlati alkalmazásához.A jelölt

bizonyította a doktori cím elnyerésére való alkalmasságát és tudományos munkásság

megfelelőségét.

A fentiek alapján a doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA

doktori cím megszerzéséhez és a nyilvános védés kitűzését

j a v a s l o m

Budapest, 2026. február hó

Keszthelyi - Szabó Gábor

az MTA doktora
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Megválaszolandó kérdések

1. Nem gondolja, hogy a DEM-paraméterek "szabadságfoka" miatt gyakorlatilag

bármilyen makroszkopikus viselkedés előállítható megfelelő

paraméterválasztással?

2. Miért tartja a torziós helyszíni mérést alkalmasabbnak DEM-kalibrációra, mint a

klasszikus laboratóriumi nyíróvizsgálatot?

3. Miért a csíkozást választotta az áramlás jellemzésére, nem pedig sebességmezőket

vagy sebesség gradienseket?

4. Több helyen kvalitatív vagy trend-alapú következtetéseket von le. Nem hiányzik

innen a formális statisztikai szignifikanciavizsgálat?

Budapest, 2026. február hó
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